
 

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO TRAMITE PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1, LETT. C DEL D.GLS 36/2023 DEI LAVORI DI “REALIZZAZIONE RETE 

FOGNARIA NERA A SERVIZIO DELLA FRAZIONE DI DUSSANO E RIFACIMENTO TRATTO CALLIBAGO”  
 
STAZIONE APPALTANTE: 
BIM GESTIONE SERVIZI PUBBLICI S.P.A. C.F., n. iscrizione R.I. BL e P.I. 00971870258 Via Tiziano Vecellio, 27/29 32100 
Belluno www.bimgsp.it indirizzi gsp@cert.ip-veneto.net e segreteria.appalti@gsp.bl.it recapiti tel. 0437/933954 fax 
0437/933999.  
 
La presente Stazione Appaltante effettua un’indagine di mercato al fine di individuare un numero sufficiente di operatori 
economici da invitare a procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c), 
del D.Lgs. 36/2023. 
 
Le domande di partecipazione inviate in seguito al presente avviso non sono vincolanti per la Stazione Appaltante, che si 
riserva di non dar corso ad alcun affidamento sulla base di valutazioni di merito o salvaguardia dei propri interessi, e ciò 
insindacabilmente e senza risarcimenti e/o indennizzi di sorta per i soggetti che si proporranno. 
 
Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo che non comporta né diritti di prelazione o 
preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati che per la Stazione Appaltante 
procedente al fine dell’affidamento dei lavori. 
 
DESCRIZIONE DELLE LAVORAZIONI DA ESEGUIRE: 
L’appalto ha per oggetto l’esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per eseguire e dare completamente ultimati 
i lavori di “Realizzazione della rete fognaria nera a servizio della frazione Dussano e rifacimento tratto Callibago”. 
 
IMPORTO STIMATO DEI LAVORI A BASE DI GARA: 
 
L’importo stimato è di complessivi € 953.649,63, oneri sicurezza inclusi ed IVA esclusa, salvo miglior definizione nei 
successivi documenti relativi all’eventuale procedura di gara. 
 
L’importo complessivo calcolato ai sensi dell’art. 14 del Dlgs 36/23, tenuto conto dell’applicazione dell’art. 120 comma 1 
lettera a) del medesimo decreto, è di € 963.649,63 IVA esclusa. 
 
Lavorazioni di cui si compone l’intervento: L’intervento, ai fini della qualificazione, si compone delle seguenti lavorazioni: 
 

Lavorazione Categoria Classifica 
qualificazione 
obbligatoria 

(si/no) 
importo (euro) 

indicazioni speciali ai fini della gara 
prevalente o 
scorporabile 

subappaltabile 
(si/no) 

 Acquedotti, 
oleodotti, 

gasdotti, opere di 
irrigazione ed 
evacuazione 

 OG6 III^ SI 953.649,63  prevalente 50% 

 
Dato atto che l’articolo 119, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, indica che il contratto d’appalto non può essere ceduto e 
non può essere affidata a terzi l’integrale esecuzione delle lavorazioni oggetto del contratto, la Stazione Appaltante, 
ritiene adeguato fissare il limite massimo subappaltabile al 50% dell’importo della categoria prevalente. 

NOTA BENE: La scrivente intende applicare l’art. 170, comma 2, del D.Lgs 36/2023 per tutte le voci di elenco prezzi di 
progetto; pertanto, per tutte le forniture ricomprese nel presente appalto, anche se non idonee per il trasporto di 
acqua potabile, la parte dei prodotti originari di Paesi terzi, ai sensi del regolamento (UE) n. 952/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, non deve superare il 50 per cento del valore totale dei prodotti che compongono l'offerta. 
 
DURATA DEI LAVORI: 

Il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato in giorni 180 (centottanta) naturali consecutivi 
decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori. 



 

 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 
L’appalto è aggiudicato in base al criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.Lgs del D.Lgs n. 36/2023. 
Nel caso in cui il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, la SA procederà all’esclusione automatica 
delle offerte che risultino anomale in base al metodo di calcolo <<A>> di cui all’Allegato II.2 al d.lgs. n. 36/23. 
 
TIPOLOGIA DI OPERATORI CHE POSSONO PRESENTARE DOMANDA: 
Sono ammessi i soggetti di cui all’art. 65 comma 1 e 2 del D.Lgs 36/2023. 
Ricordiamo che nell’eventuale futura procedura di gara: 

- per quanto riguarda gli operatori economici di cui all’art. 65, comma 2, lettere b), c) e d), si applicheranno le 
norme previste dall’art. 67 del medesimo Codice, con particolare, ma non esclusivo, riferimento a quanto 
previsto dal comma 4; 

- per quanto riguarda gli operatori economici di cui all’art. 65, comma 2, lettere e) e f), si applicheranno le norme 
previste dall’art. 68 del medesimo Codice, con particolare, ma non esclusivo, riferimento a quanto previsto dal 
comma 14; 

- con riguardo all’istituto dell’avvalimento, durante la procedura di gara si darà applicazione, altresì, all’art. 104 
del D.lgs. n. 36/2023, con particolare, ma non esclusivo riferimento al divieto di cui al comma 12. 

 
REQUISITI RICHIESTI: 
Requisiti di ordine generale 
I soggetti economici interessati al presente avviso possono presentare la propria candidatura se in possesso dei seguenti 
requisiti: 
1) assenza di cause di esclusione di cui all’art. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023; 
2) siano in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (Legge n. 68/99); 
3) non si avvalgono dei piani individuali di emersione di emersione di cui all’art. 1-bis, comma 14, della legge 18 ottobre 

2001, n. 383, come sostituito dal decreto-legge 25 settembre 2002, n. 210, convertito, con modificazioni dalla legge 
22 novembre 2002, n. 266. 

 
Requisiti di idoneità professionale 
Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, ai sensi dell’art. 100, comma 1, lettera a) del D.Lgs n. 
36/2023è richiesta la dimostrazione attraverso dichiarazione, resa in conformità alle disposizioni del D.P.R. n. 445/2000, 
di essere iscritti nel registro della CCIAA o in uno dei registri professionali o commerciali dello Stato di residenza se si tratta 
di uno Stato dell’U.E., per lo svolgimento dell’attività analoga all’oggetto dell’appalto; 
 
Requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale 
a) ATTESTAZIONE di qualificazione SOA 

ai sensi dell’art. 100 comma 4 del Codice è richiesta l’attestazione di qualificazione, rilasciata da società organismo di 
attestazione (SOA) di cui all’allegato II.12 del Codice regolarmente autorizzata, in corso di validità, che documenti il 
possesso, della qualificazione SOA, in categorie e classifiche adeguate ai lavori da assumere (categoria prevalente OG6 
in classificazione III^); 

b) POSSESSO DELLA CERTIFICAZIONE DI QUALITA' CONFORME ALLE NORME EUROPEE DELLA SERIE UNI EN ISO 9001; 
(eventuale per concorrenti in possesso di attestazioni SOA con classifica superiore alla 2^); 

 
In ipotesi di RTI: 
il requisito di partecipazione di idoneità professionale deve essere posseduto sia dalla capogruppo mandataria che da 
ciascuna dalle mandanti. 
Il requisito di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale di cui alle lettere a) deve essere posseduto dalla 
mandataria o da una impresa consorziata e la restante percentuale deve essere posseduta cumulativamente dalle 
mandanti o dalle altre imprese consorziate. 
 
MODALITA’ SEGNALAZIONE INTERESSE E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE RICHIESTE DI PARTECIPAZIONE 
Causa problemi tecnici della Piattaforma di gara, il presente Avviso di Manifestazione d’Interesse viene pubblicato sul sito 
aziendale https://www.bimgsp.it 
 



 

Tutti gli operatori interessati, in possesso dei requisiti elencati, possono segnalare il loro interesse ad essere interpellati 
entro e non oltre le ore 12:30 del 12.03.2024, inviando mediante Posta Elettronica Certificata all’ indirizzo gsp@cert.ip-
veneto.net, la seguente documentazione: 
 

- istanza di ammissione (Allegato A), debitamente compilata e firmata digitalmente dal sottoscrittore, con relative 
dichiarazioni in merito al possesso dei requisiti richiesti; 

- attestazione SOA, di cui al D.P.R. n. 207/2010 regolarmente autorizzata, in corso di validità, che documenti il 
possesso della qualificazione adeguate ai lavori da assumere; 

- Copia certificati qualità ISO 9001:2015 (eventuale); 
- Visura camerale. 

Ciò premesso, tutti gli operatori possono inviare eventuali quesiti entro il 06.03.2024. 
 
Alla manifestazione di interesse non dovrà essere allegata alcuna offerta economica, pena la mancata presa in 
considerazione della stessa. 
 
Non saranno prese in considerazione richieste pervenute oltre il termine sopra indicato. 
 
La scrivente Stazione Appaltante, ai sensi del combinato disposto dall'art. 50 comma 1 lettera d) e comma 2 del D.lgs 
36/23 inviterà alla successiva procedura negoziata tutti gli operatori economici che hanno validamente manifestato il 
proprio interesse e risultano in possesso dei requisiti richiesti.  
 
La Stazione Appaltante si riserva di procedere mediante trattativa diretta, anche in ipotesi di candidatura unica e 
validamente manifestata. 
 
NOTA BENE:  
La successiva procedura di gara si svolgerà telematicamente attraverso piattaforma e-procurament, pertanto gli 
operatori, che hanno validamente manifestato il proprio interesse, dovranno registrarsi al Portale seguendo l’apposita 
procedura disponibile nell’apposita sezione del portale, alla voce “Registrazione Operatori Economici”.  
Link: https://gare.gsp.bl.it/portale/index.php/registrazione     
 
PUBBLICAZIONE: 
Il presente avviso viene pubblicato sul profilo dell’Ente aggiudicatore www.bimgsp.it  
 
Allegati 
Istanza di ammissione e allegati 
 
Per informazioni contattare l'Ufficio Appalti (vedi recapiti sopra indicati) 
 
Data, 28.02.2024  
Il Responsabile del Procedimento – dott. Ing. Alessandra Leonardi 


